保護者の皆様

                         令和 3 年 8 月 22 日

園長 石井 ユミ子

若葉保育園園児の新型コロナウイルスの感染について（第２報）

令和３年８月 21 日（土）、若葉保育園に在籍する園児２名が新型コロナウイルスに感

染していることが判明し、８月 22 日（日）、西多摩保健所による疫学調査が実施されま

した。

これに伴い、多数の濃厚接触者が特定されたことから、市と協議を行った結果、８月

23 日（月）から９月３日（金）まで全クラスを臨時休園とすることといたしました。

大変ご迷惑をおかけすることとなりますが、感染拡大防止のため、御理解と御協力の

ほどよろしくお願い申し上げます。

以下、現時点での状況についてお知らせいたします。

■感染者について

感染者：園児２名（２歳児クラス、３歳児クラス）（８月 22 日時点）

■濃厚接触者について

濃厚接触者：園児 64 名、職員 21 名、合計 85 名（８月 22 日時点）

※西多摩保健所の疫学調査は継続中のため、今後変更となる可能性があります。

■今後の対応について

（１）全クラス臨時休園について

西多摩保健所による疫学調査の結果に基づき、市と園が協議し、当園において通

常保育を継続することは困難と判断しました。このことから、市の決定に基づき、

８月 23 日（月）から９月３日（金）まで全クラスを臨時休園とします。

※どうしても保育が必要な方は、必ず事前に御相談ください。

（２）ＰＣＲ検査について

濃厚接触者対象のＰＣＲ検査については、検査機関等の業務がひっ迫しており、

検査の実施について見通しがつかない状況です。

■濃厚接触者に特定された場合について

（１）発熱等の症状が現れた場合について

発熱等、新型コロナウイルス感染症が疑われる症状が現れた場合については主

治医等に相談し判断を仰いでください。西多摩保健所（0428-22-6141）や東京都発

熱相談センター（03-5320-4592（24 時間対応））に相談することもできます。いず

れの場合であっても、当園（042-551-2955）にもご連絡ください。

（２）自主的にＰＣＲ検査をしたい場合について

症状がない場合でも、個人的に検査をすることは可能ですが、濃厚接触者に特定

されているため、万が一にも感染拡大がないように受診する必要があります。

そのため、検査機関等で受ける場合について、事前に濃厚接触者及び濃厚接触者

候補である旨を伝え、必ず指示に従うようにしてください。

その際にも当園（042-551-2955）に事前にご連絡をいただきますようお願いいた

します。

   なお、個人的に検査をする場合については、行政検査ではないため、費用が発生

する場合がありますので御承知おきください。

■濃厚接触者に該当しなかった場合について

 濃厚接触者に該当しなかった方についても、子どもさんの体調に十分ご注意いただ

くようにお願いいたします。

万が一、発熱等の新型コロナウイルス感染症が疑われる症状が現れた場合について

は、主治医等に相談し判断を仰いでください。西多摩保健所（0428-22-6141）や東京

都発熱相談センター（03-5320-4592（24時間対応））に相談することもできます。いず

れの場合であっても、当園（042-551-2955）にも必ずご連絡ください。

また、感染しているかどうか心配なので、念のためＰＣＲ検査を受けたいという方

もいらっしゃると思います。

検査を受ける際は、医療機関等に対し、通っている保育園で感染者が出た旨を伝え

ていただき、判断を仰いでください。

なお、受診や検査には費用が発生する場合がありますのでご承知おきください。

■保護者の皆さまへ

●児童の健康については、心身ともに十分にご注意いただきますようお願いいたしま

す。

●本通知に関わらず、保健所の指示があった場合は、必ず従うようにしてください。

●感染者等の個人に係る情報については、プライバシー保護等の観点から、ご質問をい

ただいてもお答えできません。また、感染した園児や御家族に対して偏見が生じないよ

う、人権に配慮した対応をお願いいたします。